
DIREZIONE POLITICHE DELLO SPORT E THE OCEAN RACE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-195.0.0.-123

L'anno 2022 il giorno 06 del mese di settembre la sottoscritta Tartaglia Chiara in qualita' di  
Direttore  della  Direzione  Politiche  Dello  Sport  E  The  Ocean  Race,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER INTERESSI LEGALI MATURATI A SEGUITO DI 
RESTITUZIONE  QUOTA  F.S.R.  “LAVORI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  – 
REALIZZAZIONE COPERTURA PER LO STADIETTO DI PATTINAGGIO SITO IN VIA 
DON  MINZONI"  -  FONDO  STRATEGICO  REGIONALE  -  ANNO  2019  DI  CUI  ALLA 
D.G.R.N. 499 DEL 14/06/2019

Adottata il 06/09/2022
Esecutiva dal 14/09/2022

06/09/2022 TARTAGLIA CHIARA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE POLITICHE DELLO SPORT E THE OCEAN RACE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-195.0.0. -123

IMPEGNO DI SPESA PER INTERESSI LEGALI MATURATI A SEGUITO DI RESTITUZIONE 
QUOTA  F.S.R.  “LAVORI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  –  REALIZZAZIONE 
COPERTURA  PER  LO STADIETTO  DI  PATTINAGGIO SITO  IN VIA DON  MINZONI"  - 
FONDO  STRATEGICO  REGIONALE  -  ANNO  2019  DI  CUI  ALLA  D.G.R.N.  499  DEL 
14/06/2019.

IL DIRETTORE

Visti:

−   l’art. 32, commi 5 e 7 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

−   gli artt. 107, 153 del D. Lgs. n. 267/2000, “Testo Unico degli Enti Locali”;

−   gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;

−   gli artt. 4, comma 2, 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001, “Testo Unico sul Pubblico Impiego”;

−   Il Titolo I° del D. Lgs n. 118/2011 e s.m.i., “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”;

−   il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova;

visti inoltre:

−     la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022 con la quale è stato appro-

vato il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



−      il provvedimento sindacale n. ord -2021 – 102 del 14/05/2021 con il quale l’Ing. Chiara 

Tartaglia è stata nominata a tempo determinato,  Direttore della Direzione Politiche dello 

Sport, nell’ambito dell’Area Sviluppo Economico;

−     la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati ap-

provati i documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;

Premesso che:

−     con Deliberazione di Giunta Comunale n. 232-2021 del 16/09/2021, è stato approvato il 

Progetto Definitivo finalizzato alla partecipazione al contributo a valere sul Fondo Strategi-

co Regionale per i lavori di Realizzazione Copertura per lo Stadietto del Pattinaggio sito in 

Via Don Minzoni; 

−     con Deliberazione di Giunta Regionale n. 942-2021 del 28/10/2021, “Presa d’atto del ver-

bale del Comitato di indirizzo del Fondo strategico regionale del 20 ottobre 2021(sezione in-

vestimenti  infrastrutturali  pubblici)  Determinazioni  conseguenti”,  la  Giunta Regionale ha 

stabilito la programmazione delle risorse per le annualità 2021-2022-2023;

−     con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1107 del 2/12/2021, “L. R. 34/2016, art.4, rubri-

cato “Fondo strategico regionale. Interventi di impiantistica sportiva”, la Giunta Regionale 

ha concesso un contributo di € 764.000,00 per la realizzazione della copertura della pista di 

pattinaggio sita in via Don Minzoni (importo complessivo dell’opera € 955.000.00 a favore 

del Comune di Genova);

Preso atto che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



−     con mandato di pagamento n. 1170/2021 del 03/02/2022 a favore del Comune di Genova, 

Regione Liguria ha versato l’importo di € 95.500,00, quale anticipo pari al 10% del costo 

dell’investimento;

Dato atto che: 

−     con nota prot. n. 118863-2022 del 29.03.2022 - allegato parte integrante al presente prov-

vedimento - la Direzione scrivente, a seguito di ulteriori sopralluoghi e verifiche, ha riscon-

trato  la  necessità  di  intervenire  con opere  di  ristrutturazione  dell’impianto,  in  particolar 

modo relativamente alle strutture delle tribune, preliminarmente alla realizzazione della co-

pertura, rinunciando così al contributo previsto con D.G.R. n. 942/2021, impegnandosi di 

conseguenza alla restituzione della somma erogata da parte di Regione Liguria, pari ad € 

95.500,00, versata a titolo di anticipo del 10% del contributo per la realizzazione dell’inter-

vento, come esplicitato al punto precedente; 

Preso atto, inoltre, che:

−     con Deliberazione di Giunta Regionale n. 3728 del 7/04/2022, “Presa d’atto del verbale 

del Comitato di indirizzo del Fondo strategico regionale del 31 marzo 2022 (sezione investi-

menti infrastrutturali pubblici). Determinazioni conseguenti”, Regione Liguria ha constatato 

la richiesta di rinuncia al finanziamento da parte della scrivente direzione; 

−     con la Delibazione di Giunta Regionale n. 3734 del 6/05/2022 e successiva nota prot. n. 

336827-2022 del 10/05/2022, in riscontro alla nota prot. n. 118863 del 29/03/2022, Regione 

Liguria ha confermato il definanziamento, richiedendo alla presente Civica Amministrazione 

la restituzione della quota anticipata, nonché gli interessi legali maturati sulla stessa, calcola-

ti in € 304,16;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto, inoltre, che:

−     con Determinazione Dirigenziale n.  2022-195.0.0.-90, avente ad oggetto: “Accertamento 

e impegno per restituzione quota F.S.R a seguito di definanziamento relativo a lavori di ma-

nutenzione straordinaria – realizzazione copertura per lo stadietto del pattinaggio sito in via 

don Minzoni”, il Comune di Genova restituiva la quota con mandato di pagamento n. 2022-

19149 del 19/07/2022, rimandando a successivo provvedimento la liquidazione degli inte-

ressi legali maturati;

Accertato che l’importo di € 304,16, come da mail di Regione Liguria del 5 settembre u.s allegata al 

presente provvedimento quale parte integrante, non ha riportato variazioni in aumento.

Ritenuto necessario liquidare gli interessi inerenti la restituzione dell’anticipo di finanziamento 

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 

stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1)  di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente provve-

dimento;

2)  di impegnare la somma di € 304.16 sul capitolo U/39531 del Bilancio 2022 *Altri interessi 

passivi diversi - c.d.c 2850 Impianti Sportivi - p.d.c. 1.7.6.99.2 *Altri interessi passivi diver-

si, a favore di Regione Liguria (Benf 6818) (IMP 2022/11962)

3)  di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo 

ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4)  di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interes-

si ai sensi dell'art. 42 D.Lgs. 50/2016 e art. 6 bis L. 241/1990;

5)  di pubblicare il presente provvedimento ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.  

sul sito web istituzionale del Comune di Genova - sezione “Amministrazione Trasparente”

6)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 

tutela dei dati personali e della riservatezza, Reg. UE n. 679/2016 (GDPR).

Il Direttore

(Ing. Chiara Tartaglia)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-195.0.0.-123
AD OGGETTO 
IMPEGNO DI SPESA PER INTERESSI LEGALI MATURATI A SEGUITO DI RESTITUZIONE 
QUOTA F.S.R. “LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA – REALIZZAZIONE 
COPERTURA PER LO STADIETTO DI PATTINAGGIO SITO IN VIA DON MINZONI" - 
FONDO STRATEGICO REGIONALE - ANNO 2019 DI CUI ALLA D.G.R.N. 499 DEL 
14/06/2019

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile







 
 

 

Comune di Genova | Direzione Politiche dello Sport e The Ocean Race| 

Via di Francia 1 – Matitone 24° Piano - 16149 Genova | 

Tel 010 5577222 | 010 5577806 | 010 5577808 | 

Email: ufficiosport@comune.genova.it | 

Genova, 29.03.2022 
Prot. n°  118863 
 
Al 
Settore Sport e Tempo Libero e al 
Settore Programmazione Finanziaria e 
Statistica della Regione liguria 
 
protocollo@pec.regione.liguria.it 
 

 
OGGETTO: OPERE ALLO STADIO DEL PATTINAGGIO DI VIA DON MINZONI 
 

In riferimento all’impianto in oggetto,  

- vista la DGR 942 del 28/10/2021 di presa d'atto del verbale del Comitato di indirizzo del Fondo 
strategico regionale del 20/11/2021, approvazione dei lavori di “Realizzazione della 
copertura della pista di pattinaggio di via Don Minzoni” e stanziamento del finanziamento 
per l’importo di 764.000 euro, pari all’80% dell’importo complessivo previsto per l’intervento; 

- considerato che, a seguito di ulteriori sopralluoghi e verifiche, si è riscontrata la necessità di 
intervenire con opere di ristrutturazione dell’impianto, ed in particolare di intervenire sulle 
strutture delle tribune, preliminarmente alla realizzazione della copertura per la quale, come 
premesso, era già stato assegnato il contributo con DGR 942/2021; 

- vista la richiesta di contributo a valere sul Fondo Strategico Regionale per la realizzazione di 
“Opere di ristrutturazione e messa a norma per l’attività sportiva ed il pubblico spettacolo 
dello stadio del pattinaggio” inoltrata dallo scrivente ufficio in data 07/03/2022 ed 
attualmente all’esame del Comitato, in cui veniva individuata, a seguito di interlocuzioni con 
Codesto Ufficio, una quota pari a 800.000 euro di contributo Regionale; 

- valutata ulteriormente l’esigenza di procedere all’intervento di ristrutturazione e messa a norma 
dell’impianto prima della realizzazione della copertura; 

l’Amministrazione, con la presente, comunica  

- che rinuncia al contributo previsto con DGR 942/2021 per i lavori di realizzazione della 
copertura; 

- che si impegna, a seguito della successiva revoca da parte della Regione Liguria, a restituire la 
quota già introitata di €95.500,00 e gli interessi; 

e contestualmente chiede, successivamente alle procedure di revoca del contributo, la riassegnazione 
dell’importo stanziato precedentemente con 942/2021, pari a €764.000,00, per implementare 
l’intervento relativo alla ristrutturazione e messa a norma per l’attività sportiva ed il pubblico 
spettacolo dello stadio del pattinaggio, attualmente all’esame del Comitato di sorveglianza del Fondo 
strategico regionale. 

 

Genova, il 29/03/2022 

L’Assessore al Bilancio, Lavori Pubblici, Manutenzioni,                                              
                                             al Verde Pubblico,                                                                            Il Direttore 

                                          Avv. Pietro Piciocchi                                                                   Ing. Chiara Tartaglia 

mailto:ufficiosport@comune.genova.it
mailto:protocollo@pec.regione.liguria.it

